
COD. PRATICA: 2018-002-6506 

segue atto n. 5789  del 06/06/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

Servizio Programmazione e sviluppo della rete dei servizi sociali e integrazione socio-
sanitaria 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 5789  DEL  06/06/2018 

 
 

OGGETTO:   Revoca dell’Avviso pubblico regionale per la selezione di 15 giovani 
aspiranti giornalisti per la partecipazione ad attività formative volte 
all’implementazione dei contenuti, nella redazione centrale e in quelle locali, 
del Portale regionale dei giovani “MUG - Magazine Umbria Giovani”. 
Determinazioni. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la legge regionale n. 1 del 1 febbraio 2016, recante “Norme in materia di politiche 
giovanili”, all’articolo 20, dispone che “La Regione istituisce e gestisce un portale regionale 
con l’obiettivo di assicurare ai giovani un sistema di accesso alle informazioni utili al proprio 
percorso di crescita, formazione e autonomia”; 
Vista la DD n. 5475 del 31/05/2018 avente ad oggetto “Avviso pubblico regionale per la 
selezione di 15 giovani aspiranti giornalisti per la partecipazione ad attività formative volte 
all’implementazione dei contenuti, nella redazione centrale e in quelle locali, del Portale regionale 
dei giovani “MUG - Magazine Umbria Giovani”. Determinazioni.” 
Visto l’art. 21-quinquies della L.241/90 e ss.mm.ii.; 



COD. PRATICA: 2018-002-6506 

segue atto n. 5789  del 06/06/2018  2 

Preso atto del comunicato diffuso dall’Ordine dei giornalisti in data 6.6.2018 in merito 
all’avviso in oggetto tendente ad evidenziare criticità nella formulazione di alcune parti del 
testo dell’avviso in questione;  
Visto il comunicato dell’Assessorato alla Salute, Coesione sociale e Welfare pubblicato in 
data 6 giugno 2018; 
Atteso che la finalità dell’avviso regionale di cui alla DD n. 5475 del 31/05/2018 - volto 
all’implementazione dei contenuti del Portale regionale dei giovani ‘Magazine Umbria 
Giovani’ - non è in alcun modo quello di formare giornalisti, attività la cui titolarità è per legge 
di esclusiva competenza dell’Ordine dei Giornalisti, ma quello di coinvolgere i giovani in 
un’esperienza di cittadinanza attiva, stimolandoli a riflettere sulle tematiche delle politiche 
giovanili, dando loro l’opportunità di esprimersi attraverso un portale dedicato; 
Atteso, altresì, che il progetto nasce nell’ambito delle politiche sociali, in attuazione della 
legge regionale sulle politiche giovanili (LR n.1/2016) ed è volto ad attivare un percorso di 
conoscenza sui temi delle politiche sociali e giovanili ed anche su quelli della comunicazione; 
Dato atto che alla data di adozione del presenta atto non risulta ancora pervenuta alcuna 
candidatura; 
Ritenuto, tuttavia, considerate le osservazioni espresse dall’Ordine dei Giornalisti 
dell’Umbria e dall’Associazione Stampa Umbra, di revocare, ai sensi dell’art. 21-quinquies 
della L.241/90 e ss.mm.ii., l’avviso regionale suddetto al fine di precisarne gli obiettivi sopra 
descritti onde evitare qualunque fraintendimento; 
Ritenuto, altresì, di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento di revoca 
dell’”Avviso pubblico regionale per la selezione di 15 giovani aspiranti giornalisti per la 
partecipazione ad attività formative volte all’implementazione dei contenuti, nella redazione 
centrale e in quelle locali, del Portale regionale dei giovani “MUG - Magazine Umbria Giovani” nel 
sito internet istituzionale della Regione Umbria - canale “avvisi”, dando atto che estratto del 
presente provvedimento sarà, altresì, pubblicato nel BUR - serie avvisi e concorsi;   
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 

1. di revocare, per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente 
trascritte, ai sensi dell’art. 21-quinquies della L.241/90 e ss.mm.ii, l’Avviso pubblico 
regionale adottato con DD n. 5475 del 31/05/2018 recante in oggetto “Avviso pubblico 
regionale per la selezione di 15 giovani aspiranti giornalisti per la partecipazione ad attività 
formative volte all’implementazione dei contenuti, nella redazione centrale e in quelle locali, 
del Portale regionale dei giovani “MUG - Magazine Umbria Giovani”;  

2. di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito internet istituzionale della Regione 
Umbria, canale tematico “AVVISI” dando atto che estratto del presente provvedimento 
sarà, altresì, pubblicato nel BUR - serie avvisi e concorsi; 

3. di riservarsi la riformulazione del testo dell’avviso regionale di cui al punto 1 del presente 
atto al fine di esplicitare meglio gli obiettivi del medesimo onde evitare qualunque 
fraintendimento; 

4. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
Perugia lì 06/06/2018 L’Istruttore 

Dr. Alessandro Maria Vestrelli 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 06/06/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 



COD. PRATICA: 2018-002-6506 

segue atto n. 5789  del 06/06/2018  3 

Dr. Alessandro Maria Vestrelli 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 06/06/2018 Il Dirigente  

Dr. Alessandro Maria Vestrelli 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


